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Hà Đông, ngày       tháng 10 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể,  

căng tin trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Hà Đông năm học 2024-2025 

  

Thực hiện Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND thành 

phố Hà Nội về công tác An toàn thực phẩm năm 2024; Kế hoạch số 210/KH-

UBND ngày 11/7/2024 của UBND thành phố Hà Nội về chuyên đề “Tăng cường 

kiểm soát an toàn thực phẩm trong và xung quanh cổng trường học trên địa bàn 

thành phố Hà Nội”. 

Để công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) tại các bếp ăn tập thể, căng 

tin trong các cơ sở giáo dục được triển khai đúng quy định, bảo đảm chất lượng 

dinh dưỡng trong từng bữa ăn, góp phần phát triển, nâng cao tầm vóc trẻ theo lứa 

tuổi, UBND quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo ATTP 

tại các bếp ăn tập thể, căng tin trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Hà Đông 

năm học 2024-2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đánh giá thực trạng công tác quản lý về ATTP tại các bếp ăn tập thể, căng 

tin trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận. Đánh giá việc đảm bảo các điều 

kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, con người, nguồn gốc thực phẩm...tại các bếp 

ăn tập thể, căng tin trong các cơ sở giáo dục. 

- Điều tra, đánh giá KAP (Kiến thức, thái độ, thực hành) của người quản lý, 

người chế biến thực phẩm tại các bếp ăn để đánh giá ban đầu, định hướng can thiệp 

nâng cao nhận thức của đối tượng. 

- Kiểm soát chất lượng và nguồn gốc thực phẩm sử dụng tại các tại các bếp 

ăn tập thể, căng tin trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận. Phát hiện sớm nguy 

cơ ô nhiễm thực phẩm nhằm khống chế ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua 

đường thực phẩm.  

- Thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện và đề xuất các giải pháp 

tăng cường quản lý nhà nước về ATTP, bảo đảm ATTP, nâng cao chất lượng bữa 

ăn cho học sinh. 

- Phát hiện và kịp thời xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân cung cấp thực 

phẩm cho các trường học có hành vi vi phạm pháp luật về ATTP. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA 

1. Nội dung kiểm tra: 

* Đối với các trường học: 

a) Hoạt động chung:  
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Xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP trong trường học năm học 2024-2025; 

phương án phòng, chống ngộ độc thực phẩm và quy trình xử lý ngộ độc thực 

phẩm. Công tác thông tin, tuyên truyền về ATTP. Hoạt động tự kiểm tra, giám sát 

định kỳ, đột xuất về ATTP (giao nhận, chế biến, bảo quản, chia suất ăn, lưu 

mẫu…). Sự tham gia của Ban đại diện cha mẹ học sinh trong công tác giám sát 

ATTP tại nhà trường… 

b) Thủ tục pháp lý, hồ sơ liên quan: 

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP/Bản cam kết trách nhiệm về 

ATTP của trường học. 

- Tập huấn kiến thức về ATTP có xác nhận của chủ cơ sở; Giấy khám sức 

khỏe của người trực tiếp sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm. 

- Nguồn gốc, xuất xứ, hợp đồng mua bán, hóa đơn mua bán, chứng từ liên 

quan đến nguyên liệu, thực phẩm, phụ gia thực phẩm…được sử dụng tại bếp ăn tập 

thể, căng tin trường học. 

c) Kiểm tra thực tế: 

- Điều kiện bảo đảm ATTP (cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, người chế 

biến thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm…) 

- Việc thực hiện kiểm thực 03 bước, lưu mẫu thức ăn. 

- Sử dụng test nhanh thực phẩm, lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP 

theo quy định khi cần thiết. 

- Các nội dung khác có liên quan. 

* Truy xuất nguồn gốc thực phẩm tại các đơn vị cung ứng thực phẩm cho 

bếp ăn tập thể, căng tin trong các cơ sở giáo dục: 

a) Thủ tục pháp lý, hồ sơ liên quan: 

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh/Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 

ATTP và các giấy tờ tương đương khác. 

- Việc tập huấn kiến thức về ATTP có xác nhận của chủ cơ sở, khám sức 

khỏe cho người sản xuất, chế biến thực phẩm. 

- Có hợp đồng, hồ sơ năng lực, hóa đơn mua bán thực phẩm của các nhà 

cung cấp, trong sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân tham gia cung cấp 

thực phẩm. 

- Các tài liệu, giấy tờ khác có liên quan. 

b) Điều kiện thực tế tại địa điểm sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm 

tại đơn vị cung ứng: 

- Điều kiện bảo đảm ATTP (cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, người chế 

biến thực phẩm, nguyên liệu thực phẩm). 

- Việc thực hiện kiểm thực 03 bước, lưu mẫu thức ăn. 

- Kết quả kiểm nghiệm sản phẩm, kết quả kiểm nghiệm nước sử dụng trong chế 

biến thực phẩm. 
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- Sử dụng test nhanh thực phẩm, lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP 

theo quy định khi cần thiết. 

- Các nội dung khác có liên quan đến công tác đảm bảo ATTP. 

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố và các tỉnh lân cận 

truy xuất các cơ sở cung cấp nguyên liệu đầu vào cho các bếp ăn tập thể, căng tin 

các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận. 

2. Thời gian kiểm tra: 

Trong năm học 2024-2025. 

3. Hình thức kiểm tra: 

Kiểm tra định kỳ, đột xuất. 

III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA 

- Phòng Y tế chủ trì Đoàn kiểm tra. 

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Y tế quận cử 

đại diện tham gia Đoàn kiểm tra (mời đại diện một số cơ quan khác khi cần thiết). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế: 

- Tham mưu với UBND quận xây dựng và triển khai Kế hoạch; quyết định 

thành lập Đoàn kiểm tra, xây dựng lịch và triển khai kế hoạch kiểm tra. 

- Chủ trì Đoàn kiểm tra ATTP tại các bếp ăn tập thể, căng tin trường học 

trên địa bàn quận. Tham mưu, đề xuất UBND quận các giải pháp nâng cao hiệu 

quả công tác bảo đảm ATTP tại các bếp ăn trong các cơ sở giáo dục.  

- Tham mưu Chủ tịch UBND quận xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP (nếu có). 

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về UBND quận và Sở Y tế Hà Nội. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Triển khai kế hoạch kiểm tra điều kiện ATTP, truy xuất nguồn gốc thực 

phẩm tại các trường học trên địa bàn quận năm học 2024-2025. Lập danh sách các 

cơ sở giáo dục (công lập và ngoài công lập) có tổ chức bếp ăn tập thể gửi về Phòng 

Y tế quận Hà Đông trước ngày 25/10/2024. 

- Chỉ đạo các nhà trường duy trì tốt công tác đảm bảo ATTP tại các bếp ăn 

tập thể. Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm tại 

các cơ sở giáo dục. 

- Chỉ đạo các trường học thường xuyên tuyên truyền cho học sinh và phụ 

huynh các biện pháp đảm bảo ATTP. Phát huy vai trò của Ban đại diện cha mẹ học 

sinh trong công tác giám sát ATTP tại bếp ăn tập thể. 

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tổ chức điều tra cụ thể hoạt động 

cung cấp thực phẩm tại các trường học có bếp ăn tập thể, căng tin, sử dụng suất ăn 

sẵn trên địa bàn quận. Phối hợp với Phòng Y tế trong công tác tham mưu, triển 

khai các giải pháp bảo đảm ATTP tại các bếp ăn trong các cơ sở giáo dục trên địa 

bàn quận. 
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- Cử cán bộ, công chức tham gia Đoàn kiểm tra ATTP, truy xuất nguồn gốc 

thực phẩm cung cấp cho trường học trên địa bàn quận. 

3. Trung tâm Y tế quận: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn các trường học về 

công tác đảm bảo ATTP, các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các 

bệnh truyền qua thực phẩm tại bếp ăn tập thể. 

- Cử viên chức tham gia Đoàn kiểm tra ATTP, truy xuất nguồn gốc thực 

phẩm cung cấp cho trường học trên địa bàn quận. Lập dự trù hóa chất, test xét 

nghiệm nhanh, thực hiện xét nghiệm nhanh, lấy mẫu xét nghiệm gửi labo (trường 

hợp cần thiết) phục vụ công tác kiểm tra. 

4. Ủy ban nhân dân các phường: 

- Xây dưng kế hoạch, thành lập Đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra các bếp ăn 

tại các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn theo phân cấp quản lý.  

- Chỉ đạo Trạm y tế các phường tổ chức điều tra, rà soát 100% các bếp ăn 

tập thể trên địa bàn, đảm bảo các bếp ăn tập thể được kiểm tra ít nhất 1 lần/1 năm 

theo phân cấp. 

- Tổ chức tiếp nhận bản cam kết trách nhiệm đảm bảo ATTP theo phân cấp 

(các bếp ăn tập thể, căng tin của nhóm trẻ có quy mô dưới 50 suất ăn/lần phục vụ). 

- Chỉ đạo Trạm y tế phường hướng dẫn các cơ sở thực hiện nghiêm các quy 

định về bảo đảm ATTP (cam kết trách nhiệm ATTP, khám sức khỏe; tập huấn kiến 

thức ATTP; nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm….). 

- Tham gia Đoàn kiểm tra ATTP của quận khi tổ chức kiểm tra tại cơ sở trên 

địa bàn phường. 

- Chỉ đạo Công an phường xử lý nghiêm, không để tồn tại tình trạng hàng 

quán bán rong, không bảo đảm ATTP xung quanh cổng trường học. 

- Kết thúc đợt kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND quận (qua 

phòng Y tế). 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các 

bếp ăn tập thể, căng tin trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Hà Đông năm 

học 2024-2025. UBND quận Hà Đông yêu cầu các phòng, ban, đơn vị quận và 

UBND các phường nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về 

UBND quận (qua Phòng Y tế quận) để tổng hợp, báo cáo theo quy định/. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế Hà Nội;                            

- TT Quận ủy, HĐND quận;     (Để báo cáo) 

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;         

- Các PCT UBND quận; 

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan; 

- UBND các phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Văn Chiến 
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